

Kære Asbjørn Kaasgaard

Tak for din henvendelse fra den 3. marts 2025 på vegne af Christianshavns Lokaludvalg til Teknik- og Miljøborgmester Line Barfod om forholdene på Christianshavns Torv.

Du får svar fra mig, fordi din henvendelse hører under mit ansvarsområde i forvaltningen.

Udlejningscykler

Forvaltningen er opmærksomme på de udfordringer, der opstår med parkering af udlejningscykler, især i de travle måneder når antallet af turister i København stiger, og flere udlejningscykler er i drift. Særligt torve og trafikale knudepunkter oplever fra tid til anden ophobning og uhensigtsmæssig parkering af udlejningscykler. Kommunen er underlagt nationale regler, men har indgået aftale med operatørerne om, at de skal benytte geo-fencing (digital markering) af cykelstativer, så brugerne ikke kan afslutte deres tur udenfor et cykelstativ. Teknologien er imidlertid ikke fejlfri, ligesom parkeringer i eller i nærheden af cykelstativer stadigvæk kan ske lovligt.

Operatørernes placering af cykler på torvet skal også ske i cykelstativer. På billederne kan vi konstatere, at de også placeres nær cykelstativer på samme måde som de private cykler, hvilket formodentligt indikerer, at der ikke er tilstrækkeligt med cykelparkeringspladser. Forvaltningen vil imidlertid indskærpe over for operatørerne, at de skal sikre, at deres cykler står i cykelstativer. Forvaltningen har løbende kontakt med operatørerne, også om Christianshavns Torv, men der er ikke afsat penge til at forbedre cykelparkering, ligesom forvaltningens sanktionsmuligheder er begrænsede. Forvaltningen har mulighed for at afhente fejlparkerede cykler, men er begrænset af, at cyklerne skal stå klart udenfor stativ på offentlig vej og ikke må være under udlejning. Derfor er det oftest mere effektivt at sikre fremkommeligheden gennem direkte henvendelse til operatørerne.

Der er afsat to årsværk til kontrol af ulovligt parkerede cykler med henblik på afhentning. Alle kommunens parkeringsvagter benytter derudover prajfunktionen (Giv et praj – digital løsning) til at registrere cykler, der står uhensigtsmæssigt, men ikke nødvendigvis forkert i henhold til reglerne. Forvaltningen videresender prajene til operatørerne, så de kan afhente cyklen. Vi opfordrer derfor alle til at benytte "Giv et praj" til at rapportere fejlparkeringer, så vi hurtigt kan reagere på disse henvendelser.

Forvaltningen kan desværre ikke i henhold til reglerne begrænse parkering af udlejningscykler, så fx Christianshavns Torv helt friholdes. Det ville sandsynligvis også medføre, at brugerne i stedet parkerede cyklerne i andre cykelstativer, der grænser op til torvet, som derfor i højere grad ville opleve udfordringerne.

Cykeloprydning

Vi rydder op ugentligt på Christianshavns torv blandt cyklerne, hvor vi rejser dem op og henstiller dem i de omkringliggende stativer, så fremkommeligheden så vidt muligt bliver øget. Vi opmærker derudover tydeligt efterladte cykler løbende, og indsamler dem, når de har stået opmærket i minimum 4 uger.

Vores medarbejdere oplever også store problemer med udlejningscyklerne, da brugerne som nævnt oftest stiller dem så tæt på deres ankomststed som muligt uden tanke på redningszoner, indgange osv.

Vi anmelder løbende problematikken til myndigheden i kommunen, som dagligt har kontakt til firmaerne. I mellemtiden forsøger vi at sikre en vis fremkommelighed ved blandt andet adgange til og fra stationer, retningszoner mm.

Renholdelse

Vi renholder hver morgen mellem kl. 4-5 på torvet. Der er mange forskellige, faste elementer på torvet, hvoraf nogle står meget tæt på hinanden, så vores medarbejdere fjerner meget af gadeaffaldet manuelt med hapsere og anvender fejmaskinerne, hvor der er plads.

Vi har ikke samme oplevelse af, at der er mange efterladte effekter på torvet. Det sker, at der fx er en pose med tøj eller en sovepose. Kommunen har ikke lov til at fjerne ting af privat karakter, hvorfor vores medarbejdere ikke tager det med under den daglige renholdelse.

Forvaltningen har ikke modtaget anmeldelse om rotter på Christianshavns Torv siden marts 2024. Jeg vil opfordre til, at man anmelder det med det samme, hvis man observerer rotter. Det kan man gøre på RotteAnmeldelser@tmf.kk.dk.

Du er velkommen til at skrive til os på pkk@kk.dk, hvis du har yderligere spørgsmål, vi kan hjælpe dig med.

Med venlig hilsen

Helene Vinther Seidler

Områdechef, Drift

KØBENHAVNS KOMMUNE
Teknik- og Miljøforvaltningen
Parker, Kirkegårde og Renhold